
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 27Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Doc. nº 33101/2016
Término Vínculo: 20/09/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: KELLEM CRISTINA PRESTES DE MELO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110643

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01584/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180983 A;
RESOLVE:
I – Conceder 29 (vinte e nove) dias de Licença Saúde ao servidor 
MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 57214816/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 
02/08/2016 a 30/08/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 110624
PORTARIA Nº 01586/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180966 A;
RESOLVE:
I – Conceder 23 (vinte e três) dias de Licença Saúde ao 
servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 
5110645/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 28/07/2016 
a 19/08/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 110634

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1562/2016-GAB/SEMAS 
DE 08/09/2016, PUBLICADA NO DOE 33.209 DO DIA 

12/09/2016.
ONDE SE LER:
WELLINGTON PEREIRA TELLES, MAT. Nº 5787904/1.
LEIA-SE:
WHELLINGTON PEREIRA TELES, MAT. Nº 5787904/3.
ONDE SE LER:
TODOS TÉCNICOS EM GESTÃO PÚBLICA
LEIA-SE:
TÉCNICOS EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA; TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE E TÉCNICO EM GESTÃO 
AGROPECUÁRIA, RESPECTIVAMENTE.

Protocolo: 110674

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1613/2016-GAB/SEMAS                   
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO termo do memorando nº 155094/2016/
GAMAM/COMAM/DIORED/SAGRA de 12/09/2016, que informa 
que as despesas da viagem, serão custeadas pelo Instituto de 
Pesquisa Ambiental da Amazônia.
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO 
E CARDOSO, matricula nº 57234130/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Agropecuária/Gerente, com objetivo 
de representar esta Secretaria no lançamento da plataforma 
INDICAR estados, que ocorrerá no período 13/09/2016, na 

cidade de Brasília/DF.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 110675
PORTARIA Nº 1627/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA                                                                                                                             
DESTINO: ITAITUBA/PA.
PERÍODO: 03/10 A 07/10/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5898284/1- SIMONE FIGUEIRA MOREIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57214630/1- JOSE MARIA E SOUZA NETO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5929084/1- ANDERSON JOSÉ RODRIGUES PEREIRA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110723
PORTARIA Nº 1623/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA E BARCARENA/PA
PERIODO: 19/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57201647/1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5928224/1- LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110725
PORTARIA Nº1613/2016-GAB/SEMAS                   

BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO termo do memorando nº 155094/2016/
GAMAM/COMAM/DIORED/SAGRA de 12/09/2016, que informa 
que as despesas da viagem, serão custeadas pelo Instituto de 
Pesquisa Ambiental da Amazônia.
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO 
E CARDOSO, matricula nº 57234130/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Agropecuária/Gerente, com objetivo 
de representar esta Secretaria no lançamento da plataforma 
INDICAR estados, que ocorrerá no período 13/09/2016, na 
cidade de Brasília/DF.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 110717
PORTARIA Nº 1614/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA EM 
REFLORESTAMENTO NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA
PERIODO: 20/09 A 23/09/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3254593/1- SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS-(TECNICO B)
- 5927610/1- ELIVANE LEITE MARTINS- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5929088/1- GILDEMAR PEREIRA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110732

PORTARIA Nº 1622/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 20/09/2016 - (½) DIÁRIA

SERVIDORES:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2- MAURO ALEXANDRE AGUIAR- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110728
PORTARIA Nº 1621/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA E JACUNDÁ/PA.
PERIODO: 03/10 E 04/10/2016 - (01) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001313/1- ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 6400910/1 - MARLENE SOUSA SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927615/ 1- ALEX DA SILVA RAMOS- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110729
PORTARIA Nº 1632/2016-GAB/SEMAS DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO CAR NA PLATAFORMA 
DO SICAR/PA ENVOLVENDO MUNICIPIOS DA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DE CARAJÁS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 25/09 A 30/09/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5917701/ 2- IGOR SILVESTRE DA SILVA- (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFORMÁTICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 111102

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 88391/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA/2016                  

Processo Nº: 2007/0000281256
Á
SERINGUEIRA – LUIS FAGUNDES
End: RODOVIA PA-150 KM 160
CEP: Sem CEP Moju – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o 
n°. 2008/281256 em 01/08/2007, no qual solicita Autorização 
para Manejo Florestal em regime de rendimento sustentável, no 
município de Tailândia - PA, esta Gerência notifi ca V.Sa. a atender 
esta renotifi cação dentro do prazo de 60 dias, as exigências 
relacionadas abaixo, para prosseguimento a análise do processo.
Item: Pendência
Prazo de 60 dias
Considerando os títulos vencidos: (AUTEF N° 160/2007 E LAR 
N°190/2007), nos anos de 2008 e 2012 respectivamente.
Solicitamos a apresentar:

1. A adequação do Plano de Manejo Florestal Sustentável 
– PMFS de acordo com o que preconiza a Instrução 
Normativa n° 05/2015 – SEMAS e seus anexos bem 
como apresentar em forma de CD e impresso os 
mapas logísticos e de exploração atualizados. Em 
função do alto tempo em que o inventario fl orestal foi 
realizado na área o que prejudica a rastreabilidade dos 
indivíduos.

Atentar para a PORTARIA Nº 063/2014-GAB/SEMA de 15 de 
Janeiro de 2014, Publicada no DOEPA Nº 32.563, DE 16/01/2014, 
que diz respeito sobre a aplicabilidade do NDFI para áreas 
exploradas no passado.

2. Apresentar equação de volume ajustada para a UPA 
atual, considerando as UPAS anteriores do projeto.

3. A presentar CTDAM, ART e Carteira do CREA 
atualizados.

4. Atentar para a lista das ESPÉCIES PROTEGIDAS 
conforme a Portaria MMA n° 443 de 17/12/2014 e IN 
MMA n° 1 de 12/02/2015.

5. Na analise do inventário usar o critério de raridade 
mais restritivo, usando 3 árvores a cada 100 ha ou 
10% por UT e se caso houver espécies presentes na 
“Lista Nacional Ofi cial de Espécies da Flora Ameaçadas 
de Extinção” classifi cadas na categoria Vulnerável - 
VU, no bioma amazônico (IN n° 01/2015 – MMA), usar 
o critério de 4 árvores a cada 100 há ou 15% por UT.

6. Apresentar lista resumo das espécies a serem 
exploradas com os seus respectivos nomes vulgar, 
CIENTÍFICO (a nível de epíteto específi co), volume 
total a explorar e por hectare e numero de árvores por 
espécie a ser explorada.

Protocolo: 111100

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


